GABINETE DO VEREADOR PASTOR RONISTEU ARAÚJO

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 18 - 3° andar.
Email: verronisteuaraujo@hotmail.com Telefone: (94) 98404-2283

REQUERIMENTO: 101/2023

Autor: Ronisteu da Silva Araújo (Pastor Ronisteu)
Assunto: Solicita que seja realizada nesta casa uma Sessão Especial no dia 21 de
novembro de 2023, em homenagem aos 50 anos da Igreja do Evangelho
Quadrangular no Estado do Pará.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve no uso de suas atribuições legais, amparado no
artigo 174, V combinado com o § 2º do Regimento Interno e após ouvir o Douto
plenário dessa Casa de Leis, requer o encaminhamento a Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Marabá a seguinte indicação: Que seja realizada nesta casa uma
Sessão Especial no dia 21 de novembro de 2023, em homenagem aos 50 anos da
Igreja do Evangelho Quadrangular no Estado do Pará.

Justificativa

Considerando a relevante contribuição social da Igreja do Evangelho
Quadrangular para com o município de Marabá como agente transformadora cuja
ação é embasada nos princípios cristãos; a igreja assume uma responsabilidade
social discernindo o conhecimento da Palavra de Deus e oferecendo ao ser humano
a possibilidade de uma vida plena em comunhão com Deus e a sociedade.

Considerando que a Igreja do Evangelho Quadrangular comemorou 100 anos
de sua existência e que está presente em 146 países e no Pará com mais de 3.500
igrejas abertas; o que ressalta a sua solidez quanto ao compromisso com seus
princípios cristão e caráter transformador do ser humano e que completará no
estado do Pará o seu 50º aniversário é que fazemos essa solicitação.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação deste
requerimento.

Plenário, 06 de Novembro de 2023.

__________________________________
Ronisteu da Silva Araújo

Vereador – PTB